Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           , DE 2008
(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita informações ao Senhor Ministro
da Saúde, a respeito de declaração à imprensa
brasileira sobre a FUNASA.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no artigo 50 da Constituição Federal e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o

encaminhamento, ao Senhor Ministro de Estado da Saúde, de Requerimento de

Informação, objetivando esclarecer declaração à imprensa brasileira de que a

FUNASA é um órgão corrupto, informando:

1. Quais as providências tomadas em relação àquela declaração.
2. Em se tratando de crime de ação pública, por eventual lesão ao

Estado, qual a providência foi ou será tomada com relação à
manutenção do Presidente da FUNASA nos quadros daquele órgão.

3. A propositura de eventuais procedimentos administrativos e/ou
judiciários cabíveis frente à suspeita ou comprovação de ato de
improbidade.

Deputado Dr. PINOTTI
Presidente